
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO NICHELINO I 

V. Moncenisio, 24 – 10042 Nichelino (TO) - tel. 0116809090 - fax 0116275497 
e – mail: TOIC8A5005@istruzione.it -  pec: TOIC8A5005@pec.istruzione.it - C.F. 94073500012 

www.icnichelinouno.edu.it 
  

   

Determina n° 54       Nichelino, 25 maggio 2020 
 

Agli Atti 
Albo Pretorio  
Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto:  Determina a contrarre del Dirigente scolastico per  l’indizione di una 

procedura di  Richiesta di offerta (RdO) ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. 
a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A per l’acquisto di una 
fornitura ed installazione nell’Ambito del Progetto autorizzato Codice: 
10.8.6A-FESRPON-PI-2020-134 - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”- Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
– Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 
Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo 
ciclo. 

 
  CUP I12G20000790007 - CIG ZD82D17927 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente l’amministrazione del  Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 





 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive variazione nel DL 56 “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTA la Delibera n. 35  del 16/12/2019 del  Consiglio  d’Istituto, con  la  quale  è stato 
approvato il PTOF per il triennio 2019/22; 

VISTO il Regolamento d’Istituto  deliberato nella seduta del 27/05/2019 con delibera n.14,  
che disciplina le modalità  di attuazione delle procedure di acquisto; 

VISTA   la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/10451 del 05/05/2020 con 
oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 
10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class 
per le scuole del primo ciclo. Autorizzazione progetti.” 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio Prot. 2782  del 14/05/2020; 
VISTO   il verbale con prot. N° 2925 del 25/05/2020 dove si evince che non sussistono 

Convenzioni attive in grado   di soddisfare tutte le esigenze relative ai prodotti e  
servizi da acquistare per realizzare il progetto PON Smart class “Interconnessi” e che 
consentano di realizzare adeguatamente la soluzione progettuale;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura negoziata tramite 
richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per 
l’affidamento di fornitura ed installazione riassunto nella tabella di riepilogo della fornitura, previo 
sopralluogo obbligatorio delle Ditte interessate. 

Descrizione quantità 
Notebook 18 
Monitor 50” con PC integrato 1 
Tavoletta grafica  16 
Document camera 4 
Carrello ricarica notebook 36 posti 1 
Consegna installazione e garanzia prodotti  q.b. 
Formazione in ore q.b. 

 
Gli operatori economici da invitare alla procedura devono essere in possesso dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-organizzativi, così come previsto dall’art 92 del D.P.R.207/10, e saranno individuati 
con opportuna manifestazione d’interesse che ci permetta di lavorare, in base alle esigenze del 
progetto, con operatori economici qualificati sia dal punto di vista economico-finanziario che tecnico-
organizzativo. 
 
Qualora il numero di richieste sia superiore a 5 l’Ente Scolastico si riserva di decidere se procedere ad 
un sorteggio pubblico del quale eventualmente verrà data puntuale comunicazione.  
 
Se il numero di manifestazioni di interesse pervenute saranno inferiori a  5 (cinque) si procederà alla 
scelta tra le aziende su MePA iscritte alla categoria BENI E SERVIZI con capacità di consegna e 
operatività in Regione selezionandone fino a raggiungere il numero di  5 tra quelle che maggiormente 



 

rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole 
e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai 
sensi dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016 
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio a minor prezzo.    
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare 
la gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da capitolato 
tecnico. 
 
Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di € 
10.562,30 (diecimilacinquecentosessantadue/30), oltre IVA. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto D.Lgs. 50/16 e 
successive modifiche  
 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 31/08/2020.  
 
Art. 5 Procedure e atti di gara 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico 
 
Art. 6 Clausole di salvaguardia          
Oltre a quanto sarà dettagliato nel disciplinare di gara e nel capitolato tecnico, la stazione appaltante si 
riserva di avvalersi delle procedure di affidamento diretto, come disciplinate dall'art. 36 dal D.Lgs 
50/2016 e nel rispetto dei limiti e criteri stabiliti dal Regolamento di Istituto, rivolgendosi alla ditta 
aggiudicataria, senza ricorrere ad ulteriori procedure di gara, qualora nel corso della fornitura si 
verificassero economie tali da consentire l'implementazione della Smart class, ovvero si verificasse la 
necessità di potenziarla, con acquisti ulteriori non previsti dal bando di gara, ma tali da rendere 
necessario il reperimento di prodotti compatibili con quelli oggetto di acquisizione, onde evitare, ove 
acquistati con nuova e separata procedura, il venir meno all'unitarietà della smart class progettata. 
Per quanto attiene le condizioni di garanzia e assistenza, fatto salvo quanto verrà esplicitato nel 
disciplinare di gara e nel capitolato tecnico , l'Istituto si riserva di stabilire la possibilità di avvalersi delle 
condizioni di rinnovo previste dal D.Lsg 50/2016, ove ciò sia vantaggioso per I 'amministrazione stessa. 
 
 
Art. 7 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990  viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Modesta FISSORE. 
 
       Il Dirigente Scolastico 
         Modesta FISSORE 

            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 179/2016 s.m.i.  
          e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
           (Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale         
                      aggiornato al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179)   
      

 
 

 


		2020-05-25T12:26:49+0200
	FISSORE MODESTA




